
1 

 

Выпуск № 15 

 

2023 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 22.05.2023 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Шмыков А.С. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

2 

 

 

 

Содержание 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 15.05.2023 № 697 

О внесении изменений в административный регламент администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по предоставлению муниципальной 

услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом 

плане территории», утвержденный постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 15.09.2015 № 783 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 15.05.2023 № 698 

О внесении изменения в постановление администрации г. Новочебоксарска от 

30.09.2022 № 1219 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 15.05.2023 № 699 

О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 11.01.2013 № 13   

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 15.05.2023 № 700 

Об определении гарантирующей организации 

 

Постановление главы города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 16.05.2023 года № 38 

О назначении даты проведения публичных слушаний по предоставлению 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

 

Постановление главы города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 16.05.2023 года № 39 
О назначении даты проведения публичных слушаний по предоставлению 

разрешений на условно разрешенные виды использования земельных участков 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

О результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Ново-

чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики           

«Об исполнении бюджета города Новочебоксарска за 2022 год» 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

О результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта внесения 

изменений в проект планировки территории, ограниченной ул. 10 Пятилетки, 

ул. Восточная и пр. Ельниковский, в городе Новочебоксарск Чувашской 

Республики 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 17.05.2023 № 703 

О присвоении и аннулировании адресной нумерации 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

10 

 

 

 

11 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

 

19 

 

 

 

 



 

3 

 

 

 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР  

от 19.05.2023 № 712 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета города 

Новочебоксарска    на оказание финансовой помощи Новочебоксарскому 

муниципальному унитарному предприятию троллейбусного транспорта для 

оплаты обязательных платежей 

 

 

 

 

21 

 



 

4 

 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

ЙЫШЁНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.05.2023 № 697 

 

О внесении изменений в админи-

стративный регламент администра-

ции города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики по предостав-

лению муниципальной услуги 

«Утверждение схемы расположения 

земельного участка на кадастровом 

плане территории», утвержденный 

постановлением администрации го-

рода Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 15.09.2015 № 783 

 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы государственной регистрации, ка-

дастра и картографии от 19.04.2022 № П/0148 «Об утверждении требований к подготовке 

схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории и формату схемы расположения земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения земельного участ-

ка или земельных участков на кадастровом плане территории в форме электронного доку-

мента, формы схемы расположения земельного участка или земельных участков на ка-

дастровом плане территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на 

бумажном носителе», статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Утверждение схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане территории», утвержденный по-

становлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

15.09.2015 № 783, следующие изменения: 

1.1. В пункте 2.8. раздела II абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- несоответствие схемы форме, формату или требованиям к ее подготовке, кото-

рые установлены приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 

и картографии от 19.04.2022 № П/0148 «Об утверждении требований к подготовке схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане терри-

тории и формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на ка-

дастровом плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, 

формы схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 

плане территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном 

носителе»;». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-

совой информации в порядке, установленном для официального опубликования муници-

 



 

5 

 

 

 

пальных правовых актов, разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

                  Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

ЙЫШЁНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.05.2023 № 698 

 

О внесении изменения в постанов-

ление администрации 

г. Новочебоксарска от 30.09.2022 № 

1219 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите кон-

куренции», приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. № 67 

«О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, 

договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуще-

ством, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в 

отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имуще-

ства, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться пу-

тем проведения торгов в форме конкурса», статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о 

с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики от 08.12.2017 № 1889 «О создании аукционной комиссии по проведению аукцио-

нов по продаже права на заключение договоров аренды муниципального имущества горо-

да Новочебоксарска Чувашской Республики» следующее изменение: 

пункт 1 изложить в новой редакции: 

«1. Создать аукционную комиссию по проведению аукционов по продаже права на 

заключение договоров аренды муниципального имущества города Новочебоксарска Чу-

вашской Республики в следующем составе: 

Семенов М.Л. – заместитель главы администрации города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики по экономике и финансам, председатель комиссии; 

Арланова О.Н. – и.о. начальника Управления имущественных и земельных отноше-

ний администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, заместитель предсе-

дателя комиссии; 

Новоселова К.А. – главный специалист-эксперт отдела имущественных отношений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, секретарь комиссии; 

Суродина Е.Г. – начальник отдела земельных отношений администрации города Но-

вочебоксарска Чувашской Республики, член комиссии; 

Антонова И.П. – начальник Правового управления администрации города Новоче-

боксарска Чувашской Республики, член комиссии; 

Ялфимова Р.Ф. – начальник отдела экономического развития и торговли админи-

страции города Новочебоксарска Чувашской Республики, член комиссии.». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-

совой информации в порядке, установленном для официального опубликования муници-

пальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

в сети Интернет.  

 

 



 

7 

 

 

 

 

 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после подписания. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.  

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска   

Чувашской Республики                                                                                           Д.А. Пулатов 

 

  



 

8 

 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

ЙЫШЁНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.05.2023 № 699 

 

О внесении изменений в  постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.01.2013 № 13   

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 

29.12.2020 № 479-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о 

в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 11.01.2013 № 13 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача справок социально-правового характера, 

архивных копий, архивных выписок из документов» следующее изменение: 

в преамбуле слова «Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики 

от 29 апреля 2011 г. № 166 «О порядке разработки и утверждения административных ре-

гламентов исполнения государственных функций и предоставления государственных 

услуг» заменить словами «Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики 

от 08.12.2021 № 645 «Об утверждения Порядка разработки и утверждения администра-

тивных регламентов предоставления государственных услуг в Чувашской Республике»; 

2.  Внести в административный регламент администрации города Новочебоксарска 

по предоставлению муниципальной услуги «Выдача справок социально-правового харак-

тера, архивных копий, архивных выписок из документов», утвержденный постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 11.01.2013 № 13 сле-

дующие изменения: 

2.1. в абзаце девятом пункта 2.5  слова «Правилами организации хранения, ком-

плектования, учета и использования  документов Архивного фонда Российской Федера-

ции и других архивных документов  в государственных и муниципальных архивах, музеях 

и библиотеках, организациях Российской Академии наук, утвержденными приказами Ми-

нистерства культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 18.01.2007 № 

19 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации, регистрационный 

№ 9059 от 06 марта 2007г.)» заменить словами «Приказом  Федерального архивного 

агентства от 2 марта 2020 г. № 24 «Об утверждении Правил организации, хранения, ком-

плектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации 

и других архивных документов в государственных и муниципальных архивах, музеях и 

библиотеках, научных организациях»; 

2.2. в пункте 3.3 слова «главного специалиста-эксперта» заменить словами «заве-

дующего сектором архивного дела»;  

2.3. в пункте 4.1 слова «главным специалистом-экспертом сектора» заменить сло-

вами «заведующего сектором»; 

2.4. в приложении № 1 к административному регламенту администрации города 

Новочебоксарска по предоставлению муниципальной услуги «Выдача справок социально-

 



 

9 

 

 

 

правового характера, архивных копий, архивных выписок из документов» слова «Главный 

специалист-эксперт» заменить словами «Заведующий сектором архивного дела». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                        Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

ЙЫШЁНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.05.2023 № 700 

 

Об определении гарантирующей  

организации 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 12   

Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», в целях  

обеспечения потребителей  водоснабжением и водоотведением, статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской  Республики  п о с т а н о в л я е т: 

           1. Определить муниципальное унитарное предприятие «Коммунальные сети города 

Новочебоксарска» гарантирующей организацией в отношении следующего участка сети 

канализации с возложением обязанностей по их содержанию и обслуживанию до признания 

права муниципальной собственности: 

      - водопроводная сеть (до фундамента здания) из стальных труб Ду-100 мм 

протяженностью – 8,0 м от центральной системы водоснабжения Ду-150 мм расположенная 

по адресу: г. Новочебоксарск, ул. В. Интернационалистов, д. 25 А.  

        2. Поручить Управлению имущественных и земельных отношений администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики осуществить в установленном порядке 

мероприятия по признанию муниципальной собственностью города Новочебоксарска 

Чувашской Республики объектов, указанных в п. 1 настоящего постановления. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской   Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                    Д. А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

 

 

Чăваш Республикин 

+ěнě Шупашкар хула 

пуçлăхě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Глава 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
16.05.2023 года № 38 

 

О назначении даты проведения 

публичных слушаний по предо-

ставлению разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров раз-

решенного строительства, рекон-

струкции объекта капитального 

строительства  

 

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.2022 № 

58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции», Правилами землепользования и застройки города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики, утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 30.01.2020 № С 72-1 «Об утверждении По-

ложения о порядке организации и проведения публичных слушаний по проектам гене-

ральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки 

территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства террито-

рий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержден-

ных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешен-

ный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, про-

ектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики», с учетом протокола заседа-

ния Комиссии по землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск Чу-

вашской Республики от 28.04.2023 № 4, на основании заявления общества с ограниченной 

ответственностью «Управляющая компания ЭКРА» от 19.04.2023, руководствуясь статья-

ми 15, 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я ю :  

1. Назначить проведение публичных слушаний на 30 мая 2023 года в 17.00 часов по 

адресу: Чувашская Республика, город Новочебоксарск, улица Винокурова, 14 (актовый 

зал администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики) по предоставлению 

разрешения обществу с ограниченной ответственностью «Управляющая компания ЭКРА» 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объекта капитального строительства в границах земельного участка с кадастровым номе-

ром 21:02:010208:155, расположенного по адресу: город Новочебоксарск, улица Промыш-

ленная, в части уменьшения минимальных отступов от границ земельного участка: с во-

сточной стороны с 3 метров на 0 метров. 

2. Комиссии по землепользованию и застройке обеспечить в установленном законом 

порядке организацию проведения публичных слушаний. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0


 

12 

 

 

 

3. Предложения и рекомендации, касающиеся вышеуказанного вопроса участники 

публичных слушаний и жители города Новочебоксарска могут представить в Комиссию 

по землепользованию и застройке (г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4А, каб.21), 

для включения их в протокол публичных слушаний. 

4. Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов разместить настоя-

щее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, установленном 

для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                            О.А. Матвеев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

 

 

Чăваш Республикин 

+ěнě Шупашкар хула 

пуçлăхě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Глава 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
16.05.2023 года № 39 

 

О назначении даты проведения пуб-

личных слушаний по предоставле-

нию разрешений на условно разре-

шенные виды использования зе-

мельных участков  

 

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.2022 № 

58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции», Правилами землепользования и застройки города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики, утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 30.01.2020 № С 72-1 «Об утверждении По-

ложения о порядке организации и проведения публичных слушаний по проектам гене-

ральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки 

территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства террито-

рий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержден-

ных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешен-

ный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, про-

ектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики», с учетом протокола заседа-

ния Комиссии по землепользованию и застройке в городском округе Новочебоксарск Чу-

вашской Республики от 04.05.2023 № 5, на основании заявлений акционерного общества 

«Чебоксарский речной порт» от 27.04.2023, руководствуясь статьями 15, 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я ю :  

1. Назначить проведение публичных слушаний на 30 мая 2023 года в 17.30 часов по 

адресу: Чувашская Республика, город Новочебоксарск, улица Винокурова, 14 (актовый 

зал администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики) по следующим во-

просам: 

- предоставление разрешения акционерному обществу «Чебоксарский речной порт» 

на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 

21:02:010211:123 по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Промышлен-

ная: «Водный транспорт»; 

- предоставление разрешения акционерному обществу «Чебоксарский речной порт» 

на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 

21:02:010211:124 по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Промышлен-

ная: «Водный транспорт»; 

- предоставление разрешения акционерному обществу «Чебоксарский речной порт» 

на условно разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403694246/0


 

14 

 

 

 

21:02:010211:125 по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Промышлен-

ная: «Водный транспорт». 

2. Комиссии по землепользованию и застройке обеспечить в установленном законом 

порядке организацию проведения публичных слушаний. 

3. Предложения и рекомендации, касающиеся вышеуказанных вопросов участники 

публичных слушаний и жители города Новочебоксарска могут представить в Комиссию 

по землепользованию и застройке (г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4А, каб.21), 

для включения их в протокол публичных слушаний. 

4. Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов разместить настоя-

щее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, установленном 

для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Врио главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                            О.А. Матвеев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Ново-

чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

«Об исполнении бюджета города Новочебоксарска за 2022 год» 

 

Публичные слушания назначены постановлением главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 14.04.2023 года № 22 «О назначении даты проведения публич-

ных слушаний по проекту решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики «Об исполнении бюджета города Новочебоксарска за 2022 год»». 

Объявление о проведении публичных слушаний опубликовано в Информационном 

вестнике местного самоуправления города Новочебоксарск от 14.04.2023 года выпуск № 

11 и на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Предмет публичных слушаний: рассмотрение Проекта решения Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов «Об исполнении бюджета города Новочебоксарска за 

2022 год». 

Организатор публичных слушаний:  

Временно исполняющий обязанности главы города Новочебоксарска – Матвеев 

Олег Аркадьевич. 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 16 мая 2023 года в 17.00 ча-

сов по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.14 (большой 

зал администрации города Новочебоксарска). 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола 

публичных слушаний от 16 мая 2023 года № 4. 

Публичные слушания проводились в соответствии с Бюджетным кодексом Россий-

ской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики, Положением о регулировании бюджетных 

правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики, утвержденным реше-

нием Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 10 ноября 2022 г. № С 35-2, 

Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях утвержденным реше-

нием Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 15 

ноября 2005 г. № С 3-1.  

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 59 

участников. 

В ходе публичных слушаний: Докладчик представлял обсуждаемый проект реше-

ния Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «Об ис-

полнении бюджета города Новочебоксарска за 2022 год». 

На все заданные в ходе обсуждения вопросы были озвучены ответы. 

 

Выводы: 

В результате рассмотрения проекта решения Новочебоксарского городского Со-

брания депутатов Чувашской Республики «Об исполнении бюджета города Новочебок-

сарска за 2022 год» на публичных слушаний установлено следующее: порядок и процеду-

ра публичных слушаний соблюдены согласно Положению о публичных слушаниях, обще-

ственных обсуждениях утвержденному решением Новочебоксарского городского Собра-

ния депутатов Чувашской Республики от 15 ноября 2005 г. № С 3-1. 

По результатам публичных слушаний рекомендовано: Проект решения Новочебок-

сарского городского Собрания депутатов «Об исполнении бюджета города Новочебоксар-



 

16 

 

 

 

ска за 2022 год» внести на рассмотрение очередного заседания Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов. 

Публичные слушания по рассмотрению проекта решения Новочебоксарского го-

родского Собрания депутатов «Об исполнении бюджета города Новочебоксарска за 2022 

год» считать состоявшимися. 

Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов обеспечить опубли-

кование (обнародование) в официальном издании местного самоуправления города Ново-

чебоксарск и размещение на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интер-

нет» заключения о результатах публичных слушаний в порядке, установленном для офи-

циального опубликования муниципальных правовых актов. 

 

 

 

Председатель публичных слушаний:                                                                      О.А. Матвеев 

 

 

 

Секретарь публичных слушаний:                                                                           Т.Г. Краснова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта внесения измене-

ний в проект планировки территории, ограниченной ул. 10 Пятилетки, ул. Во-

сточная и пр. Ельниковский, в городе Новочебоксарск Чувашской Республики 

 

 
Публичные слушания назначены постановлением Врио главы города Новочебоксар-

ска от 24 апреля 2023 года № 24 «О назначении даты проведения публичных слушаний по 

рассмотрению проекта внесения изменений в проект планировки территории, ограничен-

ной ул. 10 Пятилетки, ул. Восточная и пр. Ельниковский, в городе Новочебоксарск Чу-

вашской Республики». 

Объявление о проведении публичных слушаний было опубликовано в Информаци-

онном вестнике местного самоуправления г. Новочебоксарска от 28 апреля 2023 года № 

13 и на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Предмет публичных слушаний: 

Рассмотрение проекта внесения изменений в проект планировки территории, огра-

ниченной ул. 10 Пятилетки, ул. Восточная и пр. Ельниковский, в городе Новочебоксарск 

Чувашской Республики. 

 

Организатор публичных слушаний:  
Врио главы города Новочебоксарска – Матвеев Олег Аркадьевич. 

 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 

16 мая 2023 года в 17.30 часов по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, 

ул. Винокурова, д. 14 (актовый зал администрации города Новочебоксарска). 

 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основании прото-

кола публичных слушаний от 16.05.2023 года № 5 и приложений к нему. 

Публичные слушания проводились в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 104 

участника. 

В ходе публичных слушаний: 

- уполномоченный орган по подготовке и проведению публичных слушаний МБУ 

«АГУ г. Новочебоксарска» организовал презентацию вышеуказанного проекта планиров-

ки территории. 

В адрес администрации города Новочебоксарска, МБУ «Архитектурно-

градостроительного управления г. Новочебоксарска» 12 мая 2023 года поступило обраще-

ние жителей домов № 14А и 16 по ул. Восточная г. Новочебоксарска с возражениями про-

тив представленного проекта планировки территории, ограниченной ул. 10 Пятилетки, ул. 

Восточная и пр. Ельниковский, в городе Новочебоксарск Чувашской Республики. 

На все заданные в ходе обсуждения вопросы были озвучены ответы. 

 

Выводы: 

В результате рассмотрения материалов публичных слушаний установлено следую-

щее: порядок и процедура публичных слушаний соблюдены согласно решения Новоче-

боксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 января 2020 



 

18 

 

 

 

года № С 72-1 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публич-

ных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и за-

стройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам 

правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 

в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении раз-

решения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта ка-

питального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклоне-

ние от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов ка-

питального строительства на территории города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки». 

Публичные слушания по рассмотрению проекта внесения изменений в проект пла-

нировки территории, ограниченной ул. 10 Пятилетки, ул. Восточная и пр. Ельниковский, в 

городе Новочебоксарск Чувашской Республики считать состоявшимися. 

 

По результатам публичных слушаний рекомендовано: 

1. Направить главе администрации города Новочебоксарска проект внесения изме-

нений в проект планировки территории, ограниченной ул. 10 Пятилетки, ул. Восточная и 

пр. Ельниковский, в городе Новочебоксарск Чувашской Республики для принятия реше-

ния об утверждении данного проекта или об отклонении и направлении на доработку с 

учетом указанных протокола и заключения. 

2. Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов обеспечить опубли-

кование в установленном для официального опубликования муниципальных правовых ак-

тов и размещение на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о результатах публичных слушаний. 

 

Настоящее Заключение о результатах публичных слушаний: 

 - по рассмотрению проекта внесения изменений в проект планировки территории, 

ограниченной ул. 10 Пятилетки, ул. Восточная и пр. Ельниковский, в городе Новочебок-

сарск Чувашской Республики опубликовать (обнародовать) в официальном издании мест-

ного самоуправления города Новочебоксарск и разместить на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов. 

 

 

 

Председатель публичных слушаний:                                                                      О.А. Матвеев 

 

 

 

Секретарь публичных слушаний:                                                                        А.Ю. Романова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

ЙЫШЁНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.05.2023  № 703 

 

О присвоении и аннулировании ад-

ресной нумерации 
 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

19.11.2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования 

адресов», постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки от 27.06.2022 № 779 «Об утверждении административного регламента по предоставле-

нию муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннули-

рование такого адреса», рассмотрев заявление Якимова Владислава Николаевича от 

15.05.2023, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в 

л я е т: 

1. Присвоить земельному участку с кадастровым номером 21:02:010704:331, адрес: 

Российская Федерация, Чувашская Республика, городской округ Новочебоксарск, город 

Новочебоксарск, улица Кленовая, 11, согласно приложению, к настоящему постановле-

нию. 

2. Присвоить объекту капитального строительства, расположенному на земельном 

участке с кадастровым номером 21:02:010704:331, адрес: Российская Федерация, Чуваш-

ская Республика, городской округ Новочебоксарск, город Новочебоксарск, улица Клено-

вая, дом 11, согласно приложению, к настоящему постановлению. 

3. Аннулировать адрес: Чувашская республика - Чувашия, городской округ город 

Новочебоксарск, город Новочебоксарск, улица Кленовая, домовладение 11, с уникальным 

номером адреса объекта адресации в ГАР 4a988a5d-9f08-4646-95c7-6f82ed4e34ab, объекта 

адресации «домовладение» по причине присвоения нового адреса объекту недвижимости, 

указанному в пункте 2 настоящего постановления. 

4. В пункте 2 постановления Новочебоксарской городской администрации от 

01.04.1993 № 90 «О наименовании улиц и присвоении адресной нумерации» абзац 88 при-

знать утратившим силу. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента внесения сведений об адре-

се объекта в государственный адресный реестр. 

 

 

 

И.о. главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

     

     

       М.Л. Семенов 

 

  

 



 

20 

 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 17.05.2023  № 703 

 

 

 

Схема расположения объекта капитального строительства 

на земельном участке с кадастровым номером 21:02:010704:331 

 

 
  

 

 

 

 

 
  

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

                            -  земельный участок 
 

                           -  объект капитального строительства 
 

 

 

 

 

 

 

Российская Федерация,  

Чувашская Республика,  

городской округ Новочебоксарск, 

город Новочебоксарск,  

улица Кленовая, дом 11 

Российская Федерация,  

Чувашская Республика,  

городской округ Новочебоксарск, 

город Новочебоксарск,  

улица Кленовая, 11 



 

21 

 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийе 

 

ЙЫШЁНУ 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.05.2023   № 712 

 

Об утверждении Порядка предоставле-

ния субсидии из бюджета города Новоче-

боксарска    на оказание финансовой по-

мощи Новочебоксарскому муниципаль-

ному унитарному предприятию троллей-

бусного транспорта для оплаты обяза-

тельных платежей  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 №1492 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предо-

ставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индиви-

дуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, ра-

бот, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федера-

ции»,  руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1.  Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета города Новочебоксар-

ска на оказание финансовой помощи Новочебоксарскому муниципальному унитарному 

предприятию троллейбусного транспорта для оплаты обязательных платежей согласно 

приложению.  

2.  Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-

совой информации в порядке, установленном для официального опубликования муници-

пальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

в сети «Интернет». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния (обнародования).  

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам гра-

достроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                            

                                                                   

 

                                                                   Д.А. Пулатов   

 

 
 

 

 



 

22 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН  

 постановлением администрации го-

рода Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 19.05.2023 № 712  

 

 

Порядок  

предоставления субсидии из бюджета города Новочебоксарска на оказание 

финансовой помощи Новочебоксарскому муниципальному унитарному пред-

приятию троллейбусного транспорта для оплаты обязательных платежей 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления субсидии из 
бюджета города Новочебоксарска на оказание финансовой помощи Новочебоксар-
скому муниципальному унитарному предприятию троллейбусного транспорта для 
оплаты обязательных платежей (далее – субсидия, Получатель субсидии). 

1.2. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, преду-
смотренных в решении Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чу-
вашской Республики от 22.12.2022 № С 37-1 «О бюджете города Новочебоксарска 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по разделу 0400 «Нацио-
нальная экономика», подразделу 0408 «Транспорт», целевой статье Ч220179750 
«Субсидии на оказание финансовой помощи для погашения денежных обяза-
тельств и обязательных платежей и восстановления платежеспособности Новоче-
боксарского муниципального унитарного предприятия троллейбусного транспор-
та», в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы города 
Новочебоксарска», утвержденной постановлением администрации города Новоче-
боксарска Чувашской Республики от 06.05.2019 № 714, и лимитов бюджетных обя-
зательств, доведенных в установленном порядке до главного распорядителя 
средств бюджета города Новочебоксарска.  

1.3. Главным распорядителем средств бюджета города Новочебоксарска, 
осуществляющим предоставление субсидии в соответствии с настоящим Поряд-
ком, является Управление городского хозяйства администрации города Новочебок-
сарска Чувашской Республики (далее – Главный распорядитель).  

Главный распорядитель обеспечивает адресность, результативность и целе-
вой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными 
бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств. 

1.4. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение за-
трат Получателя субсидии на выплату заработной платы, выходного пособия, 
оплату страховых взносов, возникших в связи с оказанием услуг по перевозке пас-
сажиров. Субсидия не может направляться Получателем субсидии на осуществле-
ние выплат кредиторам по долговым обязательствам, не относящимся к оплате 
труда и обязательным платежам. 

1.5. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной си-
стемы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет»  в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 
принятия решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 



 

23 

 

 

 

Республики о бюджете города Новочебоксарска на соответствующий финансовый 
год и на плановый период (решения Новочебоксарского городского Собрания де-
путатов Чувашской Республики о внесении изменений в решение о бюджете горо-
да Новочебоксарска на соответствующий финансовый год и на плановый период), 
в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации. 

 

2.Условия и порядок предоставления Субсидии  

 

2.1. Субсидия предоставляется при условии недостаточного объема соб-

ственных средств на расчетном счете Получателя субсидии для исполнения обяза-

тельств по выплате заработной платы, выходного пособия, оплату страховых взно-

сов. 

2.2. Требования, которым должен соответствовать Получатель субсидии на 

первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключе-

ние соглашения о предоставлении субсидии между Главным распорядителем и По-

лучателем субсидии (далее - Соглашение): 

не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в утвер-

ждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в 

Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским юриди-

ческим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или кос-

венного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превы-

шает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российско-

го юридического лица не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшор-

ных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со стату-

сом международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных ком-

паний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через уча-

стие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

не должен получать средства из бюджета города Новочебоксарска в соответ-

ствии с иными муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 

1.4 настоящего Порядка; 

не должен иметь просроченную задолженность по возврату в бюджет города 

Новочебоксарска, из которого планируется предоставление субсидии в соответ-

ствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в 

том числе в соответствии с иными правовыми актами; 

не должен находиться в процессе реорганизации (за исключением реоргани-

зации в форме присоединения к юридическому лицу, другого юридического лица), 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Феде-

рации; 

в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о 

дисквалифицированном руководителе или главном бухгалтере;   



 

24 

 

 

 

не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отноше-

нии которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности 

или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении кото-

рых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового 

уничтожения. 

2.3. Размер субсидии определяется по формуле: 

С = Сп - О, 

где: 

С – размер субсидии; 

Сп – общий объем потребности в средствах; 

О – объем собственных средств на расчетном счете Получателя субсидии. 

2.4. Для заключения соглашения на текущий финансовый год Получатель 

субсидии представляет Главному распорядителю следующие документы: 

- заявление о заключении соглашения с указанием объема требуемых 

средств, банковских реквизитов для перечисления субсидии в письменной форме 

свободного образца; 

- копию приказа о назначении руководителя и главного бухгалтера Получа-

теля субсидии;  

копии документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств; 

справку кредитной организации о состоянии расчетного счета на дату обра-

щения (представляются по всем счетам, открытым в кредитных организациях); 

справку, подписанную руководителем Получателя субсидии, о соответствии 

требованиям, установленным пунктам 2.2 настоящего Порядка (в свободной фор-

ме). 

Документы должны быть предоставлены на бумажном носителе, прошиты, 

пронумерованы, подписаны руководителем и главным бухгалтером, и заверены пе-

чатью. 

Получатель субсидии несет ответственность за недостоверность предостав-

ляемых данных в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.5. Главный распорядитель в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получе-

ния документов, проверяет полноту указанных документов и достоверность содер-

жащихся в них сведений, правильность расчета размера субсидии, принимает ре-

шение о заключении соглашения либо о необходимости представления недостаю-

щих документов и (или) уточнения, содержащихся в представленных документах 

сведений и уведомляет о принятом решении Получателя субсидии. 

2.6. В уведомлении о необходимости представления недостающих докумен-
тов и (или) уточнения сведений, Главный распорядитель указывает причины при-
нятия соответствующего решения, перечень недостающих документов и (или) све-
дений, которые необходимо уточнить. 

2.7. Получатель субсидии представляет недостающие документы и (или) 
уточненные сведения в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения уведомле-
ния. 

2.8. Главный распорядитель в течение 1 (одного) рабочего дня со дня по-
ступления недостающих документов и (или) уточненных сведений от Получателя 
субсидии проверяет их полноту и достоверность, принимает решение о заключении 
соглашения либо об отказе в заключении соглашения. 



 

25 

 

 

 

2.9. Основаниями для отказа получателю субсидии в заключении соглашения 
являются: 

несоответствие представленных Получателем субсидии документов требо-
ваниям, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных до-
кументов; 

установление факта недостоверности представленной Получателем субсидии 
информации. 

В случае принятия решения об отказе в заключении соглашения Главный 
распорядитель в течение 3 (трех) рабочих дней со дня принятия указанного реше-
ния направляет Получателю субсидии письменное уведомление с указанием осно-
ваний для отказа. 

2.10. Соглашение заключается в течении 3 (трех) рабочих дней с момента 

принятия решения о заключении. Соглашение должно предусматривать следующие 

положения: 

цели, сроки, порядок, размер и условия предоставления субсидии; 

перечень документов, предоставляемых Получателем субсидии для получе-

ния субсидий; 

обязательство Получателя субсидии по организации учета и представления 

отчетности об использовании субсидий; 

обязательство Получателя субсидии не приобретать за счет полученных 

средств иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в соот-

ветствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (по-

ставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств 

иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальны-

ми правовыми актами; 

полномочия Главного распорядителя на осуществление в отношении Полу-

чателя субсидии проверки соблюдения порядка и условий предоставления субси-

дии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а так-

же полномочия органов муниципального финансового контроля на осуществление 

проверки соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления 

субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации; 

согласие Получателя субсидии на осуществление Главным распорядителем 

бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органами муниципального фи-

нансового контроля на проведение проверок соблюдения Получателем субсидии 

условий, целей и порядка, установленных заключенным Соглашением; 

порядок возврата субсидий в случаях выявления Главным распорядителем 

средств бюджета города Новочебоксарска и органами муниципального финансово-

го контроля фактов нарушения условий, целей и порядка, установленных при их 

предоставлении; 

порядок возврата в текущем финансовом году Получателем субсидии остат-

ков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году и случаи такого 

возврата; 

порядок, сроки и формы предоставления отчетности об использовании суб-

сидий, выполнения условий предоставления субсидий; 



 

26 

 

 

 

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении со-

глашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения 

Управлению как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюд-

жетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в 

размере, определенном в соглашении. 

2.11. Главный распорядитель осуществляет перечисление субсидии на рас-

четный счет Получателя субсидии, указанный в соглашении, в течение 5 (пяти) ра-

бочих дней со дня заключения соглашения.  

2.12. Средства субсидии запрещается направлять на приобретение Получате-

лем субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 

(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплекту-

ющих изделий, а также связанных с достижением результатов предоставления этих 

средств иных операций, определенных правовым актом. 

2.13. Не использованные в отчетном финансовом году остатки субсидий мо-

гут использоваться Получателем субсидии в текущем финансовом году, в случае 

принятия Главным распорядителем по согласованию с Финансовым отделом адми-

нистрации города Новочебоксарска Чувашской Республики в порядке, установлен-

ном администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики решения об 

их использовании при наличии потребности в указанных средствах и включении 

таких положений в соглашение. 

2.14. Результатом предоставления субсидии является отсутствие задолжен-

ности Получателя субсидии по оплате труда, страховых взносов, выплате выходно-

го пособия. 

Конкретные значения результатов предоставления субсидии устанавливают-

ся Получателем бюджетных средств в соглашении. 

Оценка достижения результатов предоставления субсидии и показателей, 

необходимых для достижения результата, осуществляется Главным распорядите-

лем на основании анализа отчетности документов. 

 

 

 

3. Порядок предоставления отчетности 

 

3.1. Получатель субсидии представляет Главному распорядителю 

ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным (отчет за де-

кабрь – в срок до 25 декабря по оперативным данным) отчет об использовании 

выделенных средств.  

3.2. Получатель субсидии обеспечивает возврат в бюджет города 

Новочебоксарска неиспользованных средств не позднее последнего дня месяца, 

следующего за отчетным. 

3.4. Главный распорядитель вправе устанавливать в соглашении сроки и 

формы предоставления получателем субсидии дополнительной отчетности.  

 

4. Осуществление контроля за соблюдением условий, 

целей и порядка предоставления субсидий и ответственность  



 

27 

 

 

 

за их нарушение 

 

4.1. Ответственность за достоверность сведений, предоставленных в отче-

тах, несет Получатель субсидии.  

4.2. Получатель субсидии обеспечивает возможность проведения Главным 

распорядителем проверки соблюдения Получателем субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предостав-

ления субсидии, а также органами муниципального финансового контроля провер-

ки соблюдения Получателем субсидии порядка и условий предоставления субси-

дии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации и на включение таких положений в Соглашение. 

4.3. В случае нарушения Получателем субсидии условий и порядка предо-

ставления субсидии, установленных настоящим Порядком, непредставления уста-

новленной Соглашением отчетности; представления недостоверных данных в 

установленной Соглашением отчетности; нарушения обязательств, предусмотрен-

ных Соглашением; нарушения Получателем субсидии условий, установленных при 

предоставлении субсидии, выявленных по фактам проверок, проведенных Главным 

распорядителем и органами муниципального финансового контроля, Главный рас-

порядитель в течение 10 рабочих дней с даты выявления данных обстоятельств 

направляет Получателю субсидии требование о возврате субсидии (части субси-

дии). 

4.4. По основаниям, указанным в пункте 4.3 настоящего Порядка, субсидия 

должна быть возвращена Получателем субсидии в течение 10 рабочих дней с даты 

получения требования о возврате субсидии (части субсидии) на счет Получателя 

бюджетных средств. 

4.5. В случае непоступления средств в течение срока, установленного пунк-

том 4.4 настоящего Порядка, Главный распорядитель в течение 30 дней с даты 

окончания указанного срока принимает меры к их взысканию в судебном порядке. 

4.6. В случае недостижения Получателем субсидии значения результата 

предоставления субсидии, указанного в пункте 2.14 настоящего Порядка, Получа-

тель субсидии берет на себя обязательство возвратить излишне полученные сред-

ства субсидии в порядке и сроки, установленные Получателем бюджетных средств 

в Соглашении. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 22.05.2023 

Выпущено в свет 22.05.2023 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 602  

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

 

www.21-print. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12148567/entry/0
http://www.21-print/
http://www.21-print/
http://www.21-print/

